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Abstract

Adaptive immune system plays a crucial role in effective pathogen clearance as well as

establishment of immunological memory and its understanding is important for vaccine and

drug development, besides cancer and autoimmune disease treatment. CD8+ T lymphocytes

are able to efficiently kill infected cells and develop into antigen-specific memory cells, which

are kept in a steady-state and demonstrate enhanced cytokine production and faster response

upon reinfection, compared to naive T cells. Additionally, the pool of CD8+ memory T cells is

more abundant, diversified and localizes to lymphoid as well as non-lymphoid tissues. On the

other hand, proliferation rate, threshold of activation and CD28 costimulation independence

are questionable. Even though the opposite was accepted for a long time, it seems that on a per

cell basis, memory cells aren’t superior to naive in these features and have decreased TCR

sensitivity. Interestingly, in contrast to naive, memory CD8+ T cells can be activated

independently of TCR, even in the absence of a cognate antigen, which emphasizes their

increased sensitivity to inflammatory milieu and contribution to innate immune responses.
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Abstrakt

Adaptívna zložka imunity hrá významnú úlohu v efektívnom odstránení patogénu, ako

aj vo vzniku imunologickej pamäte, ktorej pochopenie je dôležité ako pre vývoj vakcín a liekov,

tak pre výskum liečby rakoviny a autoimunitných ochorení. CD8+ cytotoxické T lymfocyty sú

schopné účinne zneškodniť infikované bunky a dať vznik pamäťovým bunkám špecifickým pre

daný antigen, ktoré sú pripravené na ďalšiu infekciu a vykazujú zvýšenú podukciu cytokínov a

rýchlejšiu odpoveď, v porovnaní s neskúsenými bunkami. Navyše je populácia CD8+

pamäťových buniek väčšia, rôznorodejšia a je lokalizovaná ako do lymfoidných, tak do

nelymfoidných tkanív. Na druhej strane, rýchlosť proliferácie, aktivačný prah a nezávislosť na

CD28 kostimulácii sú otázne. Napriek tomu, že bol dlho prijímaný opak, ukazuje sa, že na úrovni

bunky nie sú v týchto vlastnostiach pamäťové lymfocyty lepšie a majú zníženú citlivosť na

T receptor bunky. Zaujímavé je, že na rozdiel od naivných, môžu byť pamäťové bunky

aktivované nezávisle od T receptoru bunky aj v neprítomnosti antigénu, na ktorý sú špecifické.

To zdôrazňuje ich zvýšenú citlivosť k zápalu a schopnosť prispieť k odpovedi sprostredkovanej

vrodenou zložkou imunity.
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Abbreviations

Ag Antigen

ATAC seq Assay for Transposase-Accessible Chromatin using sequencing

BA Bystander activation

CCR5 C-C motif chemokine receptor 5

CDK Cyclin dependent kinase

CTL Cytotoxic T lymphocyte (CD8+ T cell)

CX3CR1 C-X3-C motif chemokine receptor 1

CXCR3 C-X-C motif chemokine receptor 3

GZM Granzyme

H3 Histone 3

H3K4me3 trimethylation of 4th lysine of histone 3

H3K27me3 trimethylation of 27th lysine of histone 3

H3K9ac acetylation of 9th lysine of histone 3

ChIP seq Chromatin Immunoprecipitation Sequencing

IFN I Type one interferons

IFNγ Interferon gamma

IL Interleukin

IL-2Rα Interleukin 2 receptor α

ITGA1 Integrin α1

LAT Linker for activation of T cell

LCMV Lymphocytic Choriomeningitis Virus

LM-OVA Listeria monocytogenes-ovalbumin

MHC I Class I Major Histocompatibility Complex

NK cell Natural Killer cell

OT-I T cells ovalbumin peptide SIINFEKL-specific T cells

PRF Perforin

PTP Protein Tyrosine Phoshatase

Rb Retinoblastoma protein

SLO Secondary Lymphoid Organs

TCM Central memory CD8+ T cells

6

TCR T cell receptor

TEFF Effector CD8+ T cells

TEM Effector memory CD8+ T cells

TM Memory CD8+ T cells

TN Naive CD8+ T cells

TNFα Tumor necrosis factor α

TPM Peripheral memory CD8+ T cells

TRM Tissue resident memory CD8+ T cells

TSCLM Stem cell-like memory CD8+ T cells

VV Vaccinia Virus

ZAP70 ζ-chain-associated protein kinase
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Introduction

Organisms are constantly exposed to various pathogens, such as bacteria, viruses or fungi. This

leads to an evolutionary pressure on development of sophisticated resistance in the form of

flexible immunity. Generally, mammalian immune system consists of two big branches acting

side by side to fight infectious agents: innate and adaptive. Whereby innate immunity reacts

immediately and non-specifically, the adaptive one is activated later in the course of infection

and its response is antigen (Ag)-specific. In addition, once the pathogen is cleared, elements of

adaptive immunity ‘remember‘ the Ag and create a form of immunological memory, enabling

them to respond more vigorously and rapidly upon repeated Ag exposure. Whereas humoral

immunological memory is secured by memory B cells and circulating antibodies, cellular

memory consists of both CD4+ and CD8+ memory T lymphocytes, capable of cytokine

production and killing of the infected cell. Particularly CD8+ T cells are specialized to directly

induce the death of cells infected by intracellular pathogen, thanks to recognition of non-self

peptide presented on class I major histocompatibility complex molecule (MHC I).

This thesis aims to compare memory and naive CD8+ T cells (TM and TN, respectively) and their

way of action in the context of acute infection. TM cells rise from effector CD8+ T cells (TEFF),

which survived the contraction phase after pathogen clearance. From the earliest studies, they

are considered superior to TN in the overall response, exceeding in cytokine production,

proliferation, speed of activation and reduced necessity of costimulation (reviewed in Dispirito

and Shen, 2010b). Moreover, differences in migratory properties and size of TM pool were

observed (Blattman et al., 2002; Chtanova et al., 2009).

For a long time, these features were accepted without any demand of reexamination of TM’s

superiority. Consequently, many authors cite papers published a long time ago, whose

experimental setup was not that advanced and may have provided distorted results. However,

several authors challenged these dogmas and show that the responses of TM are not always

supreme when measured on a per cell basis.

Additionally, TM pool is more diversified than TN pool. At first, two major populations of TM cells

with different properties were recognized: central memory (TCM), which resemble more to TN

and effector memory (TEM), which circulate in the blood (Sallusto et al., 1999). Later, stem-cell

like memory (TSCLM), tissue resident memory (TRM), and peripheral memory (TPM) cells were
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identified (Gebhardt et al., 2009; Gerlach et al., 2016; Zhang et al., 2005). The revelation of this

complexity contests the interpretation of acquired results.

Moreover, apart from pathogen induced activation, TM were also observed to be non-

specifically activated in an innate-like manner, in a phenomenon called bystander activation.

For a long time, its contribution to immune response was neglected, but it gains more attention

in recent years.

Thus, the difference between TM and TN response to pathogen attack in various contexts is very

complex, many processes remain unclear and still offer space for further research.

1 TCR signalling of naive and memory CD8+ T cells

The activation of a CD8+ T cell depends on the interaction of its receptor (TCR) with a peptide

bound to MHC I molecule, present on other cells. This contact leads to initiation of a signalling

cascade, triggering acquisition of effector functions of a T cell.

For a long time, it was thought that TM are more sensitive to Ag which results in their enhanced

and more vigorous secondary response to cognate Ag and lower amount of Ag necessary for

activation. However, this feature attributed to TM may need to be reconsidered.

There are several elements of TCR signalling to reflect on. Interestingly, the signalling itself was

found to be comparable in both TN and TM (Kersh et al., 2003). That led to a question, whether

TM are better in signal transduction when compared to TN. Kersh et al. focused on the TCR in

context of the membrane. After measuring the amount of GM1 glycosphingolipids, they claim

that lipid rafts are more abundant and greater in size and solidity in TM cells. These rafts also

contained more phosphoproteins which could contribute to a more efficient signal

transduction in Ag-experienced cells (Kersh et al., 2003). Additionally, Kersh et al. suggest that

TM don’t have to undergo a process of desensitization to avoid autoimmunity since the TCR

sensitivity itself is not affected due to the TCR independence of the proposed mechanism of

transduction effectivity increase. However, the concept of lipid rafts is still not fully resolved

and remains a controversial matter since low resolution limits the thorough study of the lateral

order of the membrane (reviewed in Levental and Veatch, 2016).

A few years later, Tewari et al. came up with the study showing that TM can be, in contrast to

TN, activated independently of LCK (a signalling molecule phosphorylating CD3ζ and ζ-chain-

associated protein kinase (ZAP70) upon TCR engagement) and are still capable of producing
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cytokines. The proposed explanation is the compensation of LCK functioning by another Src


[…]


(Fröhlich et al., 2016). Their results suggest that CD28/B7 costimulation does influence the

primary and secondary responses as well as it impairs the clonal expansion of both cell types.

Interestingly, when CD28 was inhibited at the peak of primary infection (i.e. activated TN),

generated TM didn’t show detrimented recall response, which would mean that with time a

certain compensation or adaptation to deficiency occurs. Moreover, naive cells deficient in

CD28 have proliferation capacity dependent on this signalling, but the acquisition of effector

functions was faster (in contrast to exogenous blockade of CD28 signalling). Similar situation

was observed in TM. This group also added experiments, where they looked at the generation

and maintenance of immunological memory in CTLs in association with CD28. In this case, the

impact of the deficiency was not observed, which is in correlation with previous studies.

What may be objectionable in this study, in context of comparison to other ones, is the infection

strategy used. It was the classical Listeria monocytogenes-ovalbumin (LM-OVA) model, which is

a bacterial infection. Other studies were done on different viral infections. Therefore, it would

be convenient to perform such experiment using a viral model, preferably comparing LCMV

with a less virulent virus, e.g. influenza.

There are several reasons possibly causing these contradictory results. Firstly, it may be the use

of distinct viral strains. It seems that in the LCMV infection model (Bachmann et al., 1999; Kim

et al., 1999; Suresh et al., 2001), the response is independent of CD28 mediated costimulation,

but models using Influenza, Listeria or Vaccinia virus show the dependence (Arens et al., 2011;

Borowski et al., 2007; Fuse et al., 2008; Grujic et al., 2010; Mittrücker et al., 2001). Secondly, it

could be the way of inhibiting this signalling. In experiments with blocked receptor or ligand,

the independence was observed, but it was the contrary in the results of groups using

deficiencies in those. Other causes might be the Ag load differences or distinct results obtained

in in vitro and in vivo experiments. One also has to keep in mind that the immune system is

redundant and the absence of one molecule can be compensated by another, mainly in mice

with inbred deficiencies.
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Recently, a study focused on human CD4+ naive and memory T cells using genomic profiling

and ATACseq to determine TCR and CD28 sensitivity of these cells, revealing increased

sensitivity of CD4+ TM to CD28 costimulation, compared to CD4+ TN. The authors also observed

the expression of several genes involved in cell cycle progression, proliferation and DNA

replication to be TCR signal dependent in naive and CD28 signal dependent in memory CD4+ T

cells (Glinos et al., 2020). Using a similar approach to study differences of TN and TM CD8+ cells

in TCR and CD28 sensitivity upon infection could help to unveil the strength of CD28/B7

costimulation, if any, necessary for a proper response.

In summary, the independence of CD28 costimulation in memory CD8+ T cells was generally

accepted for many years. However, this claim should be reconsidered because the majority of

early studies, which determined this conclusion, used CD4+ T cells and experiments in vitro.

What is more, different groups used different methods and models, which doesn’t help in

finding the final answer. The enigma of the need of interaction between CD28 and B7 in TM

cells is still not definitively resolved. The latest publications lean more towards the dependence

over independence of the costimulation. Their observations can result from technical and

methodological advances and overall progress that came with time. Therefore, the use of new

approaches could be helpful in finally answering the question of CD28/B7 signalling

requirement in TM.
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Conclusion

To conclude, TM do seem to respond differently to Ag encounter, when compared to TN. It

appears that TM have increased activation threshold and reduced proliferation capacity in

non-inflammatory conditions, on a per cell basis. It was shown that TM express CD45 more than

TN, which could be the way of TCR desensitization in order to prevent autoimmunity. Lower TCR

affinty may also play role in modulation of activation threshold of TM, but doesn’t explain why

they expanded less in experiments using anti-CD3 antibody or OT-I T cells (Cho et al., 2016;

Mehlhop-Williams & Bevan, 2014).

On the other hand, TM acquire effector functions more rapidly than TN, which probably results

from their epigenetic state, which consists of lower deposition of repressive epigenetic marks

and inversely, higher deposition of the permissive ones at key effector genes. What’s more, TM,

but not TN, can be activated independently of TCR, in an innate-like manner. This means that

TM are more sensitive to innate signals, such as pro-inflammatory cytokines and NKG2D

engagement, which might compensate for their lower TCR sensitivity.

Hypothetically, upon pathogen invasion, TN predominantly respond to TCR stimulation,

whereas TM respond less sensitively to TCR, but are more sensitive to inflammatory signals

induced by pathogen infiltration. The epigenetic state of TM enables their faster immune

response and acquisition of effector functions, compared to TN (Fig. 3).

In contrast to TN, TM can be fully activated in a bystander manner in the presence of other than

cognate Ag, which underlines the importance of inflammation in their activation and their

sensitivity to pro-inflammatory molecules as well as their innate-like properties and

contribution to pathogen control at early stages of the immune response.

Moreover, the size, location and diversity of memory CD8+ T cell population is important as

well. Whereas hundreds of Ag-specific TN circulate only between blood and SLO, thousands of

Ag-experienced TM occupy blood, SLO and peripheral tissues, which increases their chance to

detect the pathogen.

A deep understanding of TM activity is important for the development of vaccines and drugs,

along with treatment of cancer and autoimmune diseases. The future research should focus on

reevaluation of TM properties using state-of-the-art methods and performing experiments in

a well-defined setting. The undetected diversity, several metabolic properties, molecular
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pathways and signalling mechanisms of TM, in which they do or do not differ from TN remain

incompletely understood and open the door for the following research.

Fig. 3 Hypothesis of TM and TN activation accomplishment. It seems that TN have lower TCR-mediated activation

threshold and proliferate more than TM on a per cell basis, in non-inflammatory conditions (A). However, TM can

be activated independently of TCR by innate signals only (B) and thus compensate their decreased TCR sensitivity

by increased sensitivity to inflammation, which enables them to respond to Ag faster than TN, when the infection

occurs (C). Created with BioRender.com
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