<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> Ondřej Štěpánek <b>Datum:</b> 3.9.2021
<b>Autor:</b> Michaela Cesneková
<b>Název práce:</b> Immune responses of naive and memory CD8+ T cells
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo na základě dosavadních vědeckých výsledků charakterizovat biologické a imunologické rozdíly mezi nezkušenými a paměťovými CD8+ T-lymfocyty.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Práce má klasické členění, kdy po úvodu následují kapitoly, které se věnují jednotlivým aspektům biologie T-lymfocytů. Následuje závěr, kde Michaela shrnuje hlavní rozdíly mezi nezkušenými a paměťovými buňkami.
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</b> Ano. Autorka čerpá z více než sta vědeckých prací, které jsou řádně citovány. Drtivá většina těchto prací jsou původní vědecké články. Autorka se zaměřuje zejména na výsledky výzkumu myších modelů, kde je možné přímo porovnat nezkušené a paměťové T-lymfocyty se stejnou antigenní specifitou. Napočítal jsem 26 prací z posledních pěti let, což zhruba odpovídá tématu práce, kdy autorka musel zpracovat jak relativně staré články, které definovala určitá paradigmatata v tomto poli, tak i recentní literaturu, která do určité míry tato paradigmatata mění.
<b>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</b> Práce neobsahuje výsledky vlastního výzkumu, i když Michaela poslední rok docházela do mé laboratoře a celou řadu experimentálních technik si osvojila.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Práce obsahuje tři obrazová schémata, která ilustrují diverzitu paměťových T-lymfocytů, mechanismy tzv. „by-stander activation“ a pak hlavní závěry práce. Graficky považuji obrázky za zdařilé a oceňuji, že je Michaela vytvořila sama a

nekopírovala grafická schémata z publikovaných článků, což je docela běžný nešvar v absolventských pracích.

Na mé doporučení Michaela změnila svůj původní plán a napsala práci v anglickém jazyce. Oceňuji, že práce je psaná velmi srozumitelnou angličtinou. Michaela se naučila, jak psát odborný anglický text, což osobně považuji za jeden z hlavních aspektů bakalářských prací. Práce sice není prostá překlepů ani gramatických chyb (zejména členy), ale nepovažuji to za zásadní nedostatek.

Celkově považuji grafickou úroveň za dostatečnou.

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Téma práce bylo náročné, protože šlo o jednu ze zásadních otázek imunologie – tedy jak se liší paměťové T-lymfocyty od T-lymfocytů nezkušených na úrovni jedné buňky. Toto pole je plné rozporných článků a tradování závěrů ze starých a z dnešního pohledu technicky nepřesvědčivých experimentů. Takto komplexně se tomuto tématu nikdo v posledních letech nevěnoval. Michaela se podařilo skvělým způsobem do tématu proniknout a identifikovat, a v některých případech i vysvětlit, rozpory v literatuře. Dále se jí podařilo přijít s uceleným závěrem, že přestože paměťové buňky mají překvapivě spíše nízkou citlivost k antigenním signálům, tak mají mnohem vyšší citlivost vůči signálům prozánětlivým. To může vysvětlit celou řadu předchozích pozorování. Pokud vím, tento koncept nebyl ještě takto uceleně formulován. Domnívám se, že tento závěr může změnit nazírání na imunologickou T-lymfocytární paměť jako takovou a stimulovat zcela nové úvahy o této problematice. Např. je neintuitivní, že imunitní odpovědi paměťových CD8+ T-lymfocytů jsou relativně málo závislé na jejich specifickém antigenu. Původní paradigmaty byla přesně opačná. Jde o adaptaci, která má snížit rizika autoimunity?

Autorka zcela naplnila cíle práce, kterou tímto vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

-

**Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: